
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/09502 

 Del: 09/12/2022 

 Proponente: P.O. Attività Culturali , Politiche , Giovanili e Pari Opportunità 

 

OGGETTO: 

Procedura di affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 co. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. tramite START 

all'associazione Le Curandaie per progettazione organizzazione e realizzazione delle iniziative natalizie nel 

Quartiere 2

 

                             

La Dirigente

Servizio Attività Culturali e Politiche Giovanili

 

Premesso che:

-    con Deliberazione di  Consiglio  Comunale n.  6 del  28/2/2022,  immediatamente eseguibile, 

sono  stati  approvati  i  “Documenti  di  programmazione  2022-2024:  approvazione  note  di  

aggiornamento al Dup,  bilancio finanziario,  nota integrativa e piano triennale investimenti";

-   con Deliberazione di Giunta Comunale n. 209 del 17/05/2022 è stato approvato il PEG 2022-

2024;

-   con Deliberazione di Giunta Comunale n. 337 del 12 luglio 2022 è stato approvato il PIAO 

- Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2022-2024, che ha assorbito la pianificazione 

degli  obiettivi  di  cui  al  PEG 2022/2024 e la performance organizzativa di  Ente 2022 e la 

successiva Deliberazione di Giunta Comunale n. 484 del 18/10/2022 “Variazione agli obiettivi  

PEG 2022/2024 assorbito nel PIAO 2022/2024”;

-  con  decreto  del  Sindaco  n.  62  del  15/09/2021  è  stato  attribuito  alla  sottoscritta  l’incarico 

Pag. 1 di 8 DD/2022/09502



dirigenziale relativo al Servizio Attività Culturali e Politiche Giovanili, posto sotto la Direzione 

Cultura e Sport;

 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 516/2022 il cui intento è, tra gli altri, quello di 

dare valore alla  dimensione del  “rione” con un articolato programma di iniziative  natalizie  rivolte 

soprattutto a bambini e famiglie nelle piazze principali dei cinque Quartieri fiorentini, dando mandato 

alla Direzione Cultura di provvedere in tal senso;

Precisato che nella suddetta deliberazione di Giunta n. 516/2022 sono riconosciute alle iniziative 

oggetto  del  provvedimento,  forme  di  sostegno,  collaborazione  e  agevolazione  fra  le  quali  in 

particolare, l'esenzione dal canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico ai sensi dell'art. 4 

comma 4 lett ii) del vigente Regolamento Comunale del Canone Patrimoniale del suolo pubblico;

Richiamata altresì  la  determinazione dirigenziale della  Direzione Ufficio  del  Sindaco n.  5087 del 

22/07/2022 che ha disposto la delega di procedura a favore della Direzione Cultura e Sport, per la 

realizzazione di eventi culturali fra i quali anche gli eventi in occasione delle festività natalizie (imp. n. 

2022/6546); 

Considerata la volontà espressa con le decisioni del Collegio di Presidenza del Quartiere 2 nelle 

sedute  del  22/11/2022  e  29/11/2022,  che  hanno  indicato  gli  eventi  culturali  e  le  iniziative  di 

intrattenimento da realizzare nel quartiere in occasione delle festività natalizie;

 

Preso atto che:

-    l’art.  32 del  D.  Lgs.  n.  50 del  28.04.2016 e ss.mm.ii.  stabilisce che prima dell’avvio delle 

procedure  di  affidamento  le  stazioni  appaltanti  decretano  o  determinano  di  contrarre 

individuando  gli  elementi  essenziali  del  contratto,  quali:  l’oggetto,  l’importo,  il  fornitore,  le 

ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 

nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

-    l’art.  36,  comma 2,  lett.  a)  del  D.Lgs.  50 del  28/4/2016 “Codice dei  contratti  pubblici”  e 

ss.mm.ii.  prevede  per  gli  affidamenti  di  importo  inferiore  a  40.000  euro,  la  procedura  di 

affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

-   la spesa prevista per la progettazione, organizzazione e realizzazione degli eventi rientra negli 

affidamenti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro ricade negli obblighi di 

approvvigionamento telematico, così come stabilito dalla Legge 145/2018, art. 1 comma 130;

Pag. 2 di 8 DD/2022/09502



 

Ritenuto dunque che, ai sensi del richiamato art. 32 del D.Lgs. 50/2016, i contenuti minimi essenziali 

del contratto sono:

-    finalità: valorizzazione della dimensione del “rione” con un articolato programma di iniziative 

natalizie rivolte soprattutto a bambini e famiglie nelle piazze principali  dei cinque Quartieri 

fiorentini;

-  oggetto: progettazione, organizzazione e realizzazione degli eventi culturali e di intrattenimento 

in occasione delle festività natalizie nel Quartiere 2, come segue:

                 - realizzazione di almeno 8 laboratori didattici per bambini in occasione dell’accensione 

delle 

                 luminarie Dall’8 al 31 dicembre in data da definire, in orario pomeridiano, a Villa  

Arrivabene;

 - pulmino  di  Natale  itinerante  in  almeno  8  piazze  e  giardini  del  Quartiere,  dall’8  al  31 

dicembre in data da definire, in orario pomeridiano, in tutto in Quartiere 2

 -  concerto con le Orchestre delle scuole del Quartiere, in data e orario da definire, in Piazza 

delle Cure;

-   due concerti corali il 27 dicembre, in orario da definire, al Teatro 13;

-  un intervento del personaggio della Befana che racconta storie in una piazza del quartiere

e  un piccolo  laboratorio  per  bambini,  entrambi  gli  eventi  il  6  gennaio  in  una  piazza  del 

Quartiere da definire;

-    durata: dal 8/12/2022 al 7/1/2023;

-     valore stimato dell’appalto sulla  base di  attività  e servizi  analoghi  realizzati  in  precedenti 

programmazioni natalizie: 9.500,00 euro IVA 22% esclusa – soggetto a ribasso;

 

Preso atto della procedura di affidamento diretto ai sensi del richiamato art. 36 co. 2 lett.a), con 

richiesta  di  preventivo  a  un  solo  operatore  economico,  all’associazione  Le  Curandaie  APS,  è 

avvenuta tramite la piattaforma telematica START – Sistema Telematico Acquisti  Regionale della 

Toscana – procedura n. 026341/2022, categoria CPV 92300000-4 “Servizi di intrattenimento” - CIG 

ZE738EB05A; 

Pag. 3 di 8 DD/2022/09502



 

Considerato che  l’associazione  Le  Curandaie  APS  ha  presentato  la  documentazione  richiesta, 

completa e regolare, comprendente:

·        la proposta progettuale (allegato parte integrante al presente atto), rispondente a 

quanto contenuto nella richiesta di preventivo (elencate in premessa), firmata digitalmente 

dal legale rappresentante;

·  il  DGUE  -  Documento  di  Gara  Unico  Europeo,  firmato  digitalmente  dal  legale 

rappresentante;

·        dichiarazione  del  conto  corrente  dedicato  firmata  digitalmente  dal  legale 

rappresentante;

·        l’offerta  economica di euro  9.400,00  (IVA  22%  esclusa),  pari  ad  un ribasso 

percentuale dello 1,05263% sull’importo stimato dell'appalto (allegato parte integrante al 

presente atto) - offerta ritenuta congrua in relazione al servizio richiesto;

Precisato che:

- le date non definite saranno concordate dall’associazione Le Curandaie APS con l'ufficio scrivente 

in coordinamento con il Quartiere 2 - Servizio Amministrativo e Quartiere;

-  nel  caso di  condizioni  metereologiche  avverse alla  realizzazione  delle  iniziative  all'aperto  sarà 

possibile  posticipare le stesse in altre date in accordo con l'ufficio  scrivente  e nel rispetto della 

annualità di riferimento;  

 

Ritenuto quindi di accogliere la proposta dell’associazione Le Curandaie APS, che  risulta affidabile e 

idonea  a  fornire  prestazioni  coerenti  con  il  livello  economico  e  qualitativo  atteso,  sulla base di 

precedenti rapporti contrattuali, affidando al predetto soggetto la realizzazione del servizio di 

progettazione, organizzazione e realizzazione degli eventi culturali e di intrattenimento nel periodo 

natalizio  nel  Quartiere 2  come  da  offerta  progettuale  allegata  parte  integrante  al  presente  atto, 

provvedendo ad impegnare la spesa di euro 11.468,00 (IVA 22% inclusa) sul Bilancio 2022-2024 – 

esercizi finanziari 2022 e 2023, sui cap. 10938 e 2810 che presentano la necessaria disponibilità, 

per come esplicitato nella parte dispositiva del presente provvedimento;

 

Preso atto che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Angela Maria Catalano, del Servizio 

Attività Culturali e Politiche Giovanili della Direzione Cultura e Sport del Comune di Firenze e che la 

Pag. 4 di 8 DD/2022/09502



medesima non ha conflitto  di  interessi  in  relazione all’oggetto della  presente procedura ai  sensi 

dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

 

Visti:

-    l’art. 81 comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze;

-        l’art. 21 del Regolamento sull’ Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze;

-        l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico sugli enti locali” e ss.mm.ii.;

-    il D.P.R. n. 62 del 16.04.2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” e ss.mm.ii.;

-  la  deliberazione  n.  DG/2021/00012  avente  ad  oggetto:  “Revisione  del  Codice  di  

Comportamento dei dipendenti del Comune di Firenze – approvazione” -  che ha approvato la 

modifica del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Firenze, approvato con 

la deliberazione della Giunta comunale n. 471 del 31/12/2013;

-        il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici”, e in particolare l’art. 32 e 36 comma 2, lett. 

a) ss.mm.ii.;

-  il Regolamento Generale per l’Attività Contrattuale, approvato con Deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 8/2012 e ss.mm.ii.;

 

 

DETERMINA

 

1. di  dare  atto  della  completezza  e  regolarità  della  documentazione  presentata  tramite 

piattaforma  digitale START  –  Sistema  Telematico  Acquisti  Regionale  della  Toscana  –  

procedura n. 026341/2022 dall’associazione Le Curandaie APS e precisamente: 

·    la proposta progettuale (allegato parte integrante al presente atto), rispondente a 

quanto  contenuto  nella  richiesta  di  preventivo  (elencate  in  premessa),  firmata 

digitalmente dal legale rappresentante;

Pag. 5 di 8 DD/2022/09502



·   il  DGUE  -  Documento  di  Gara  Unico  Europeo,  firmato  digitalmente  dal  legale 

rappresentante;

·  dichiarazione  del  conto  corrente  dedicato  firmata  digitalmente  dal  legale 

rappresentante;

·   l’offerta  economica di euro  9.400,00   (IVA  22%  esclusa),  pari  ad  un ribasso 

percentuale dello 1,05263% sull’importo stimato dell'appalto (allegato parte integrante 

al presente atto);

2. di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50 del 28/4/2016 “Codice dei  

contratti pubblici” e ss.mm.ii., il servizio di progettazione, organizzazione e realizzazione degli 

eventi culturali e di intrattenimento nel periodo natalizio nel Quartiere 3, all’associazione Le 

Curandaie  APS  (C.F.  94263460480  –  P.IVA   06811090486  –  C.B.   57598)  –  CIG 

ZE738EB05A ; 

3.  di finanziare la spesa sul Bilancio Finanziario 2022-2024, di euro 11.468,00 (IVA 22% inclusa) 

a favore dell’associazione Le Curandaie APS nel seguente modo:

·  euro  7.517,90  sull'esercizio  2022, capitolo  10938  “Prestazioni  di  servizi  per  

il  decentramento culturale – Quartieri” che presenta la necessaria disponibilità;

·  euro  600,00  sull'esercizio  2023,  capitolo 10938  “Prestazioni  di  servizi  per  

il decentramento culturale – Quartieri” che presenta la necessaria disponibilità;

·       di  sub-impegnare  sull’impegno  2022/6546, euro  3.350,10  -  cap.  2810 

“Prestazioni di servizi per organizzazione manifestazioni e convegni nei quartieri”, su 

delega  di  procedura  di  cui  alla  determinazione  2022/05087 -  che  presenta  la 

necessaria disponibilità;

4.  di dare atto che: 

-  le  date  non  definite  saranno  concordate  dall’associazione  Le  Curandaie  APS  con  l'ufficio 

scrivente in coordinamento con il Quartiere 2 - Servizio Amministrativo e Quartiere;

- nel caso di condizioni metereologiche avverse alla realizzazione delle iniziative all'aperto sarà 

possibile posticipare le stesse in altre date in accordo con l'ufficio scrivente  e nel rispetto della 

annualità di riferimento;  

5.     che responsabile del presente procedimento è la dr.ssa Angela Maria Catalano, P.O. Attività 

Culturali, Politiche Giovanili e Pari Opportunità della Direzione Cultura e Sport del Comune di 

Pag. 6 di 8 DD/2022/09502



Firenze, che dichiara l’esclusione del conflitto di interessi con il citato soggetto e in relazione 

all’oggetto dell’affidamento; 

6.     di pubblicare il presente provvedimento, ai fini degli obblighi di pubblicità e trasparenza di 

cui al  D.Lgs.  33/2013 sul  sito  istituzionale  nell’apposita  sezione  “Amministrazione 

trasparente” in “Bandi di gara e contratti  – Profilo del Committente”.

 

ALLEGATI INTEGRANTI

Natale al 2 - Eventi diffusi nel quartiere 2-signed.pdf - 

204d47f997d1c341e4de122b641ed13ff20992538ca99fe5ebf064dd9120bf20

OffEcon_126139_1_06122022093059-signed.pdf - 

aeb6c48fc31646e2124b9fe11b104ef8262e7188c379822d420c1ba1eb28fef6

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Mariateresa Timpano

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 10938 /  

57598 - Le Curandaie 

associazione promozione 

sociale

2) U 2022 2810 2022/6546 3
€ 

3.350,10

57598 - Le Curandaie 

associazione promozione 

sociale

3) U 2022 10938 2022/8980 € 57598 - Le Curandaie 

Pag. 7 di 8 DD/2022/09502



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

7.517,90
associazione promozione 

sociale

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Responsabile Ragioneria

Pag. 8 di 8 DD/2022/09502


	Determinazione dirigenziale DD/2022/09502

